CAP. XLIX.

A Nno 18. Imperij Mauriti, Caianus cum  
barbaro exercitu suo Ditziperam veni-  
entes, ciuitatem depopulati sunt, & S. Ale-  
xander martyris Ecclesiam incenderunt, se-  
pulturumque illius argenteo testo cooperatum  
spoliant. Sed & iniurijs quoque martyris cor-

602 COLLATION. SACRARI  
pus afficiunt, multamque in Thraecie padi-  
capientes, epulabantur splendide, contra Ro-  
manos elati. Deus autem vindictam man-  
ris faciens Alexandri, pestilentiam langui-  
barbatis intulit, & in uno die septem milia  
Chaiani per febrem & inguinariam perfic-  
occidit, vna cum alijs turpibus multis, atra  
triumphale gaudium cum carminibus & can-  
tis, lamentationes & lachrymæ & luctu  
consolatione possideret Barbaros.

Gregorius Turonensis Episcopus lib. de gloria  
sorum, cap. 71. De Childerico, qui Episcopo  
ni villa Ecclesiasticam iniquo iudicio exi-  
que diuina vltione, ac delicti sui agnitione.

CAP. L

**A**Quensibus est concessus inclitus Anto-  
nius se in caelis degere, virtutibus manifester  
stendens. Tempore igitur quodam cum Frat-  
Episcopus, huius municipij Ecclesia gubern-  
ret, Childericus, qui tunc primus apud Siglo-  
tum regem habebatur, villam eius cōpeti-  
cens, quia iniuste ab Aquensi Ecclesia am-  
retur, & dicto citius conuenitur Episcopus.  
Datisque fideiussoribus, in praesencia regis  
sistit, clamans & obsecrans, ut rex ab huic mo-  
sæ audience praesentiam suam auerteat, ne  
caelesti iudicio condemnetur, addens, Sicut  
nim virtute Metriae viri beati, quod veloci-  
an persuasorem suū interrogat vltionem. Deni-

toniuncti auditores causam discutiunt. Insur-  
git Childericus atque improverans criminis  
dictam multam laugu-  
e septem mil-  
liarum palliis  
ultis, invictis  
minibus de-  
æ & luctu-  
os.  
de gloria San-  
Episcopo Pro-  
icio exiit, in  
ignitione.  
L.  
nelytus Ad-  
or absconde-  
as manifesta-  
n cum En-  
clesia que-  
s apud Sig-  
ius cōpetit.  
Ecclesia re-  
ut Episcopo  
fentia regu-  
x ab humi-  
auerteat, et  
iddens. Satis  
quod velociter  
ponam. Deniq-

chace prae-  
ide, contra  
dictam mu-  
tiam laugu-  
e septem mil-  
liarum palliis  
ultis, invictis  
minibus de-  
æ & luctu-  
os.  
de gloria San-  
Episcopo Pro-  
icio exiit, in  
ignitione.  
L.  
nelytus Ad-  
or absconde-  
as manifesta-  
n cum En-  
clesia que-  
s apud Sig-  
ius cōpetit.  
Ecclesia re-  
ut Episcopo  
fentia regu-  
x ab humi-  
auerteat, et  
iddens. Satis  
quod velociter  
ponam. Deniq-

toniuncti auditores causam discutiunt. Insur-  
git Childericus atque improverans criminis  
dictam multam laugu-  
e septem mil-  
liarum palliis  
ultis, invictis  
minibus de-  
æ & luctu-  
os.  
de gloria San-  
Episcopo Pro-  
icio exiit, in  
ignitione.  
L.  
nelytus Ad-  
or absconde-  
as manifesta-  
n cum En-  
clesia que-  
s apud Sig-  
ius cōpetit.  
Ecclesia re-  
ut Episcopo  
fentia regu-  
x ab humi-  
auerteat, et  
iddens. Satis  
quod velociter  
ponam. Deniq-

toniuncti auditores causam discutiunt. Insur-  
git Childericus atque improverans criminis  
dictam multam laugu-  
e septem mil-  
liarum palliis  
ultis, invictis  
minibus de-  
æ & luctu-  
os.  
de gloria San-  
Episcopo Pro-  
icio exiit, in  
ignitione.  
L.  
nelytus Ad-  
or absconde-  
as manifesta-  
n cum En-  
clesia que-  
s apud Sig-  
ius cōpetit.  
Ecclesia re-  
ut Episcopo  
fentia regu-  
x ab humi-  
auerteat, et  
iddens. Satis  
quod velociter  
ponam. Deniq-

Cc

tius,

604 COLLATION. SACRARIUS, & reddita villa, sexcentos aureos iuxta tumulum sancti deponite. Est enim munus quod reddita tribuat ægrotanti medicina. Quod audientes homines eius, accepit pernia fecerunt, sicut eis fuerat imperatum. & diderū agrum, solidosque super sepulchrum serui Dei posuerunt: sed cum hęc fecissent, datum illi in loco quo erat, spiritum exhalatum lucratusque est detrimentum animæ per actionem acquisitionis inique. Episcopus in obtinuit ultionem de inimico Ecclesiæ, qui promiserat futuram per athletę Dei virtutem. Ex histor. Ecclesiast. Tripart. lib. 6. cap. 10. Iulianus auunculus Iuliani Aug. cum preiōsa Ecclesiæ abstulisset, Ecclesiastis clausisset, & clementiam effugasset, admirabilem Dei vindictam videntem est.

CAP. LI.

Iulianus auunculus Iuliani Imper. Iulianus ratorios plurima & preciosa Ecclesiæ Antiochenæ vasa recondideret, & clausisse Ecclesiæ & viueros clericos effugasse, & soluimus Theodoricum stetisse presbyterū. Quem tanquam vasorum custodem comprehendens crudeliter sauciasse, nouissimè præcepit pugno occidi. Qui fortiter inter viuera morte respondit, & pro dogmatis confessione uiicit. Quumque viuera Deo dicata vasa, pallia collegisset, proijiciens hac in tem-

LIBER V.

609

aureos tueri  
in minibus  
i mīdēlā  
cepta pō  
erārum. R.  
e pōlūdūm  
fēcīstēt  
m exhalat  
im pēnta  
Episcopūs  
ecclēsīs. q  
Dei virtutē  
p. 10. Iulian  
us Ecclēsīs  
clericūm  
nādīam o  
mper. dīc  
clātūrūs Im  
ecclēsīs A.  
līs Ecclēsīs  
& solam  
ū. Quem  
comprehendit  
præcepit  
iuerſatōm  
onſellōm  
icata vīla, &  
ac in tanta  
Cōtumelijs. & iniurijs, vt voluit afficiens  
Chuslum, super ea etiam sedit, & cumulum  
auxi iniuriarum. Moxque verenda cius & lo-  
cas morib⁹ circumposita feruntur esse per-  
tusa, & ad tantam peruenit putredinem, ve-  
temes procrearentur, medicis laborantibus  
sincere affectionem. Conficiebantur enim o-  
mnimoda preciosaq; medicamina ex pingui-  
bus volatibus, vt corum pinguedine corrupta,  
& putria membra linirentur. Hoc facto ver-  
mes ad superficiem prouocabant, quia in pro-  
fundō ebullientes, per vias serpebant carnes.  
Et donec moreretur, nō fuit ab hac affectione  
securus. Hoc itaque claruit diuina indigna-  
tione factum, cū etiam custodes imperialiū  
thesaurorum, & alijs plurimi aduersus Ecclesiā  
insurgentes, inopinata & miseranda morte  
delucti sint, quasi superna indignatione  
damnati.

Exhibit⁹ Ecclesiast Tripartit. lib. 6 cap. 32. De Iu-  
liano prefetto, qui impudenter contra sacrum alta-  
re minxit: & de Felice & Elpidio, sacrilegis, ea-  
rumque horrendo interitu.

CAP. LII.

Vm sub Iuliano Apostata, iuberetur va-  
sa Ecclesiarum sacra fisci gratio deputari,  
sublati ianuis Ecclesiæ majoris, quam Con-  
stantinus ædificauerat, sit cunctis accessibile  
fastuarium, Ingrediente siquidem Iuliano  
prefecto Orientis Ecclesiam, Felix præpositus

Cc 2 rega-

## 606 COLLATION. SACRARI.

regalium thesaurorum pariter introiuit, & huius  
mul Elpidius Comes rerum priuatarum. Atque  
enim & Felicem & Elpidium prius Christifac-  
nos, tunc à pietate recessisse, impio principi  
parere cupientes. Julianus itaque præfectus  
pudenter contra sacrum altare minxit. Quoniam  
cum Euzoios prohibet tentaret, eum illege-  
cussit in capite. Fertur autem dixisse, Christi  
norum inuentiones cælestium cura non vacare.  
Porro, Felix videns vasorum ornamenti  
quæ Constantinus & Constantius frequenter  
obtulerant: Ecce, in quibus, inquit, vas Min-  
flio ministriatur? Sed pro his impietibus in  
sanisque præsumptionibus non post multum  
poenas exacti sunt. Nam repente Julianus a  
uo morbo corruptus, visceribus putrefactis  
interiit. Et excrementa non permeatae esse  
stiuos emittebat, sed celestum os, quod ab  
sphemijs ministrauerat, organum humanae  
cretionis est factum. A iunct autem illius re-  
tem fide fuisse clarissimam, eamque dixisse  
Decet te marite laudare Salvatorem Christum  
quoniā tibi per hanc correptionē, magnitudi-  
nem propriæ virtutis ostendit. Non enim  
agnoueras contra quem pugnare voluntatis  
consueta longanimitate hæc tibi flagitioribus  
unitus intulisset. His ergo viribus & patro-  
rogabat Imperatorem, ut Ecclesiæ, quibus fuerat  
ablata, redderentur. Sed nec illum flexi.

**L I B E R V.**

609

pe terminatum vitæ suscepit. Porro, Felix &  
ipse repente flagellum virtute diuina susci-  
piens sanguine toto die simul & nocte ex ore  
culo, & venis corporis yndiq; vacuatis, omni-  
que virtute simul expensa, & ipse celeriter est  
tinctus, eternaque morti contradicetus.  
abor li. de persecutione yVandalica Proculus Aria-  
nus, ex Pallis altarium camissas sibi & femoralis  
faciens, turpisima morte diuinatus consumitur.

**C A P . L I I I .**

Eisenius cum immanissima persecutio-  
ne in Catholicos crudelissime desauia-  
ret, mitit Proculum quendam in prouincia  
Zeugitanam, qui cunctos domini sacerdotes  
coactaret, ad tradendum ministeria diuina,  
vel liberos, ut primò armis eos nudaret & ita  
facilius, inermes hostis callidus captiuasset.  
Quibus se non posse tradere clamantibus, ipse  
rapaci manu cuncta depopulabatur, atque de  
pallis altaris (pro nefas) camissas sibi & femo-  
ralia faciebat. Qui Proculus huius rei exsecu-  
tor, frustratum sibi comedens linguam, in bre-  
vi turpisima consupitus est morte.

Hieron. Emserius in vita B. Bennonis, Episcopi Mis-  
sensis, cap. 32. habetur autem in tom. Surij, 16. Iu-  
lij. Casula D. Bennonis demon fugatur, & de pena  
Marchionis Missensis Ecclesiasticam libertatem  
violantis.

**C A P . L I V .**

M Attona quædam Missensis dioecesis

C C 3

ex

60. COLLATION. SACRA.  
ex villa Pretzendorff, propè Fribergam, ob-  
stra hac tempestate dæmonio arrepta, ad lo-  
pulchrum diui Benonis adducta, cum nullus  
dæmō exorcismis ab ea fugari posset, inde  
est tandem diui Benonis casula, & dux in  
manu baculus pastoralis, quo facto, eximi-  
uit dæmon: Nunc tempus est ut egressus  
inquam tamē hospitæ mere signum, quoniam  
perpetuò meminerit. Moxque aperto alio  
mulieris crure, terribiliter elisus est. Foras  
autem quod ille fecerat, nulla medicorum  
te sanabile, mulier aghuc hodie gestat, &  
timendum est, donec vixerit non abolitur.  
Præterea, ut pius erga supplices, ita feuerat  
obstinatos, diuus pater iuxta promissa solo  
pius inuictus est. Marchionem enim VVili  
raum, cum qui Grymnis mortuus est, cui  
præpositus olim Misnensis Brutenus nomen  
sæpè adhortatus esset, ut ab exactionibus  
seruitis, quibus colonos ac subditos Ecclesiæ  
Misnensis, præter ius ac consuetudinem, per  
grauabat, desisteret, nec eum ab incepto po-  
set defectere, ad auxilium tandem diui Ben-  
onis confugit, (qui exoratus tandem afflu-  
paruit, arguens & commones faciens ad tem-  
pore iniusta grauamina. Cumq[ue] is confu-  
xanda somniorum deliramenta, in nullo co-  
mendaret, alia vice per quietem iterum vilis

CRAR.  
bergam, no-  
treptu, ad fo-  
a, cum neli  
osset, indeci-  
a, & dano in-  
cto, exclama-  
t egrediu-  
um, quo pro  
aperio alien-  
est. Focare  
edicorum  
gestat, &  
n abolebitur  
ita seuerus  
omissa fuit  
nim VIII.  
uus est, cu-  
cenus noem  
actionibus,  
litos Ecclesi-  
udinem, pa-  
inceptio pa-  
em diu Ben-  
ndem affidit  
en sommatis  
iens ad rem  
ue is confu-  
in non effec-  
in nullose-  
itterum vilis  
ch

disibi Benno irruere, & face, quā manu gesta-  
tu, alterum ocellū inurere. Qui mane surgēs.  
clūscatum se sentiens, tandem compunctus  
conde, Ecclesiē Misnensi non solū data resarcī-  
vīdāna, verū insuper multa cōtulit dona-  
ta, quibus, vt sperandū est, benedictiōne pro-  
aledictione à Deo promeruit. Legitur tamē  
um hunc quām diui Benonis percussorē, spe  
pli à Deo frustratos absq; legitimo deceſſisse  
herede, in pœnam leſe Ecclesiasticæ libertatis.  
Gregorii Turonensis lib. 1. cap. 17. De miraculis D.  
Marini: De fure, qui paupercularum sanctimonia-  
lium aluearia furatus, infelici morse subiit interficit.